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Punkt 1: Ansøgning om optagelse i Grønt Råd

S2019-19546

Sagsfremstilling
Borgergrupperne Grønne Piloter  og Vildere I Nyborg Kommune (VINK) ansøger i vedhæftede bilag om at blive optaget i
Grønt Råd.
Jf. kommissoriet for Grønt Råd skal ansøgninger behandles i Klima- og Naturudvalget. Kommissoriet er vedhæftet som
bilag.
Begge grupper består af borgere med interesse for både den grønne omstilling og biodiversitet. På hver sin måde har
borgergrupperne været med til at sætte bæredygtighed på dagsordenen gennem en række arrangementer for borgerne de
seneste år. Grønne Piloter, som er startet af Nyborg Kommune gennem et undervisningsprogram i 2019, har særligt sat
fokus på bæredygtigt forbrug og affald, og VINK har afholdt arrangementer inden for biodiversitet og bæredygtig natur.
VINK har sat fokus på biodiversitet og været drivkraften i at Nyborg Kommune tilmeldte sig den nationale konkurrence
"Danmarks Vildeste kommune". Grupperne koordinerer deres aktiviteter og supplerer hinanden, hvorfor de ansøger om et
fælles repræsentantskab i Grønt Råd.
Tilføjelse af én fælles repræsentant fra borgergrupperne Grønne Piloter og VINK i Grønt Råd vil give den lokale
borgerdrevne grønne omstilling en stemme i rådet. Det er Teknik- og Miljøafdelingens vurdering, at Grønne Piloter og
VINK, gennem deres virke og engagement som folkeoplysende borgergrupper inden for grøn omstilling og biodiversitet,
vil bidrage positivt til arbejdet i Grønt Råd. Derfor anbefaler Teknik- og Miljøafdelingen at Grønne Piloter og VINK
bliver medlem af Grønt Råd med ét fælles repræsentantskab i rådet.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at Grønne Piloter og VINK optages som medlem af Grønt Råd med én fælles repræsentant for begge
borgergrupper.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Beslutning
Udsættes.

Bilag

Kommissorium for Grønt Råd januar 2022

BILAG - Ansøgning om optagelse i det grønne råd fra Grønne Piloter og VINK



Punkt 2: DK2020 - Udkast til klimarapport til certificering i C40-Cities

S2020-51387

Sagsfremstilling
Nyborg Kommunes deltagelse i DK2020 indebærer, at kommunens klimaplan skal certificeres i C40-Cities efter
retningslinjerne i CAPF - Climate Action Planning Framework. Forvaltningen har udarbejdet udkast til CAPF-rapport,
som forelægges Klima- og Naturudvalget til drøftelse og godkendelse. Rapporten dokumenterer processer og beslutninger
omkring klimaindsatsen i Nyborg Kommune fordelt på tre kapitler: 1) Tilslutning til klimamål og samarbejde, 2)
Udfordringer og muligheder, og 3) Fremskyndelse og implementering af indsatser. Rapporten er udarbejdet på grundlag af
de forudgående processer, herunder fremlæggelser i Klima- og Naturudvalget og byrådsseminarer i juni 2021 og juni
2022, og rummer en samlet beskrivelse af mål, indsatser, ressourcer, finansiering, intern organisering m.v. i
overensstemmelse med kravene i CAPF.
Det foreliggende udkast rummer en række beslutninger om det videre klimaarbejde i Nyborg Kommune, som udvalget i
sin behandling tager stilling til. Her skal særligt peges på - i en ikke udtømmende oversigt med henvisning til de relevante
afsnit i rapporten:

at der i klimatilpasning arbejdes med klimascenariet RCP 8,5 (Representative Concentration Pathways), som er
udtryk for den forventede CO2-koncentration i atmosfæren frem til år 2100. RCP 8,5 anbefales af DMI i
klimasikrings-øjemed, og er anvendt i Risikostyringsplanen for Nyborg by. (jf. afsnit 1.3.1)
at der foreslås en videreførelse af afdelingen Bæredygtig Udvikling med bemanding på 3 årsværk til at forestå
implementeringen af klimaplanen i samarbejde med afdelingerne og eksterne aktører. Det indebærer en
videreførelse af én midlertidig stilling, som udløber med udgangen af 2022 (jf. afsnit 1.4 og afsnit 2.2.1) 
at udvalget godkender Handlingsplan for CO2-e reduktion og Handlingsplan for klimatilpasning (jf. 3.1.1. og bilag
hertil)
at den afsatte klimapulje (5 mio. kr. årligt over 4 år) løbende kan aktiveres af udvalget til finansiering af indsatser -
herunder interne ressourcer, eksterne konsulenter og anlægsforberedelser (jf. afsnit 3.1.2)
at handlingsplaner og klimaplanen evalueres som beskrevet i afsnit 3.4. dvs. med årlig evaluering af indsatser,
opgørelse af CO2-udledningerne hvert andet år, fremskrivning af CO2-udledninger og fornyet risikovurdering af
klimatilpasning hvert 4. år, og evaluering af klimaplanen med udgangen af byrådsperioden og overdragelse til nyt
byråd (jf. afsnit 3.4.1. - 3.4.3)

CAPF rapporten vil efterfølgende blive genstand for en forhåndsvurdering af CONCITO primo september, og et tilrettet
udkast til forelægges Klima- og Naturudvalget på møde d. 21. september, hvorefter udvalget fremsender rapporten til
Byrådet til vedtagelse d. 4. oktober. Nyborg Kommune indsender den endelige dokumentationsrapport med bilag til
evaluering i C-40 d. 16. oktober, og resultatet af evalueringen forventes november 2022. 
Parallelt med CAPF-rapporten udvikles en formidlende "Klimaplan for Nyborg Kommune", som i et let forståeligt sprog
formidler klimaindsatsen til borgere, virksomheder og øvrige aktører i Nyborg Kommune. Klimaplanen forelægges
ligeledes Klima- og Naturudvalget på mødet d. 21 september. 
 

Økonomiske konsekvenser
Vedtagelsen af udkast til CAPF-rapport indebærer
- videreførelse af en midlertidig A/C stilling til Bæredygtig Udvikling (evt. konvertering til fast stilling)

Indstilling
Det indstilles at Klima- og Naturudvalget godkender udkast til CAPF-rapport for Nyborg Kommune med bilag til
forhåndsvurdering. Det indstilles endvidere, at udvalget godkender de i rapporten indskrevne beslutninger, herunder
særligt de fremhævede beslutninger i sagsfremstillingen. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Beslutning
Godkendt, dog anbefaler udvalget ansættelse af en stilling til permanentgørelse af den midlertidige stilling og en stilling
til udførelse af ekstra opgaver på naturområdet. Disse overgives til budgetforhandlingerne mhp. Ansættelse vha.
driftsmidler.
 

Bilag



CAPF_rapport_udkast



Punkt 3: Orientering til KNU om status på konkurrencen Danmarks
Vildeste Kommune

S2022-39129

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune har indsendt finalematerialet i konkurrencen om Danmarks Vildeste Kommune, se bilag 1, hvor kun et
enkelt biodiversitetsprojekt kunne indstilles. Hertil skulle der med tre ugers varsel også laves en lille video på et halvt
minut, som Nyborg Kommune fik gjort i tæt samarbejde med ildsjæl fra VINK, se bilag 2. Ud af de 10 fynske kommuner
har kun to, Nyborg og Kerteminde, indleveret video til konkurrencen. De kan bl.a. ses via https://dkvild.dk/de-vilde-
kommuner/ .
 
Derudover er borgmesteren og to medarbejder inviteret til kåringsevent i København den 19. september 2022 med
løbende ankomst fra kl. 14.00 - 15.15. Selve kåringseventen forventes at vare fra kl. ca. 15.30 - 17.15, se invitationen i
bilag 3. I den anledning er teknisk afdeling blevet ringet op af Miljøministeriet, som spørger til, om Nyborg Kommune vil
kunne tilbyde at have en stand til kåringseventet også, hvor det indstillede projekt formidles til øvrige deltagere.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Nyborg Kommune_grønbog_Mobil gedeafgræsning i Nyborg Kommune

#DKVild: Invitation til kåringen af Danmarks VILDESTE kommune

https://dkvild.dk/de-vilde-kommuner/
https://dkvild.dk/de-vilde-kommuner/


Punkt 4: Orientering om beslutning i Teknik- og Miljøudvalget vedr.
bæredygtighedscertificering af plan for nyt boligområde i Nyborg vest

S2021-34984

Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget drøftede på temamøde med Klima- og Naturudvalget 21. marts 2022 bæredygtighedsprincipper
for byudviklingen i Nyborg vest mellem Lindenborgvej og Hjulbyvej. 
Teknik- og Miljøafdelingen præsenterede på mødet DGNB's bæredygtighedskriterier som ramme for forståelse af
bæredygtig byudvikling.
På møde 23. maj 2022 har Teknik- og Miljøudvalget drøftet, hvorvidt der skal udarbejdes en decideret DGNB
certificering af helhedsplanen for byområdet i Nyborg vest eller eventuelt en DGNB screening af helhedsplanen for
boligområdet i Nyborg vest.
En screening er udelukkende rettet mod intern læring og belysning af forbedringspotentiale for bæredygtigheden af en
plan mens en certificering også kan benyttes i markedsføringen af et byudviklingsområde. 
Udvalgets drøftelse var bl.a. baseret på et notat udarbejdet af rådgivningsvirksomheden Rambøll. Se bilaget. 
Udvalget besluttede, at der udarbejdes forslag til proces for strategi for bæredygtig byudvikling i Nyborg Kommune med
udgangspunkt i en DGNB screening af helhedsplanen for boligområdet i Nyborg vest. Referat fra mødet er vedlagt som
bilag til Klima- og Naturudvalgets orientering. 
Teknik- og Miljøafdelingen forventer at fremlægge forslag til proces for strategi for bæredygtig byudvikling i Nyborg
Kommune senere på året eller i starten af næste år. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. Teknik- og Miljøudvalgets beslutning vedr. DGNB screening af helhedsplanen forudsætter, at der afsættes midler
hertil i budget 2023.

Indstilling
Til orientering.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Notat med vurdering af muligheden for DGNB certificering - Rambøll - maj 2022

Referat - TMU 230522 - Bæredygtighedscertificering af plan for nyt boligområde i Nyborg vest



Punkt 5: Orientering om Varmeplan 2022 for Nyborg Kommune

S2022-29123

Sagsfremstilling
Kommunerne er af regeringen blevet anmodet om at opdatere deres varmeplaner, for blandt andet at fremskynde
udfasning af anvendelse af naturgas til opvarmning af bygninger. Regeringen har samtidig anmodet kommunerne om, at
en udfasning af naturgas til opvarmning af bygninger så vidt muligt er udført senest i 2028. Nyborg Kommunes gældende
varmeplan, samt varmeplaner fra tidligere Ullerslev Kommune og Ørbæk Kommune, er fra 1984.
I loven om varmeforsyning er anført, at det påhviler kommunalbestyrelsen i samarbejde med forsyningsselskaber og
andre berørte parter, at udføre en planlægning for varmeforsyningen i kommunen. Lovens formål er at fremme den mest
samfundsøkonomiske, herunder miljøvenlige anvendelse af energi, til bygningers opvarmning og forsyning med varmt
vand, og inden for disse rammer at formindske energiforsyningens afhængighed af fossile brændsler.
På baggrund af ovenstående har Teknik- og Miljøudvalget vedtaget, at Teknik- og Miljøafdelingen i samarbejde med
Nyborg Forsyning og Service (NFS) udarbejder et forslag til Nyborg Kommunes nye varmeplan. Forslaget til
varmeplanen skal godkendes af Teknik- og Miljøudvalget. Efter en eventuel godkendelse skal varmeplanen i offentlig
høring i 8 uger. Det forventes at varmeplanen kan sendes i høring i efteråret 2022. Efter høringsperioden vil
varmeplanen blive tilrettet, på baggrund af eventuelle høringsforslag. Varmeplanen skal miljøvurderes i henhold til lov om
miljøvurdering af planer og programmer. Udarbejdelse af miljørapporten vil blive udført sideløbende med
varmeplanen. Den endelige varmeplan med tilhørende miljørapport skal godkendes af Byrådet, hvorefter varmeplanen er
gældende.
Varmeplanen vil have fokus på at udpege de områder, hvor det vurderes hensigtsmæssigt at etablere kollektiv fjernvarme i
de kommende år. Med varmeplanen udpeges også områder, hvor potentialerne for fjernvarme - eller andre alternativer -
skal afklares yderligere. Varmeplanen adresserer også udviklingsmulighederne for fælles lokale og individuelle
varmeløsninger i områder, hvor det ikke er muligt udbrede den kommunale kollektive fjernvarme.
Udfasning af naturgas til opvarmning indgår også i udkast til Klimaplan for Nyborg Kommune, som forventes vedtaget i
dette efterår, og Varmeplan 2022 vil være et vigtigt delelement til opfyldelse af klimaplanen. Omstillingen til grøn
varmeforsyning er samtidig genstand for EU-ansøgningen COHEAT2, som er bevilliget og forventes igangsat i oktober
2022. Der er således et godt match mellem Regeringens ønsker og kommunens Klimaplan. 
Regeringen og partierne bag varmechecken er enige om udmøntning af 250 mio. kr. til konkrete initiativer til mere grøn
varme og udfasning af naturgas. En del af dette beløb fordeles til kommunerne via bloktilskudsaktstykke til følgende:

40 mio. kr. til finansiering af kommunernes forøgede indsats for udarbejdelse af varmeplaner i 2022, godkendelse
af projektforslag i 2023 og samarbejde med fjernvarmeselskaberne
55 mio. kr. til finansiering af kommunernes indsats for etablering af lokal koordinationsfora med henblik på, at
styrke den lokale koordinering af varmeplanlægningen.
30 mio. kr. til understøtning og udvikling af mindre, fælles varmeforsyningsprojekt

Midlerne kan gives til kommunernes bistand (evt. som konsulentbistand) til borgere i udvikling af konkrete projekter til
forsyning af flere bygninger i områder, hvor fjernvarmen ikke bliver udrullet. Midlerne kan ligeledes anvendes til, at
Energistyrelsen i dialog med KL udarbejder vejledningsmateriale om mindre, fælles varmeløsninger. Det er samtidig
oplyst, at centraladministrationen i forbindelse med serviceeftersynet af puljerne, vil afklare om disse fælles løsninger kan
få støtte fra Bygningspuljen.
Nyborg Kommune vil derfor modtage økonomisk hjælp via bloktilskud, til bl.a. udarbejdelse af kommunens nye
varmeplan.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at Klima- og Naturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 6: Orienteringssager

S2022-8544

Sagsfremstilling
Til Klima- og Naturudvalgets orientering vedlægges som bilag administrative afgørelser med videre. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Til orientering. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Orientering om plantefund i Hjulby Mose - Sagsnr. 2020-332 (JHOB)

Orientering vedr. videre forloeb med BARREEF projektet (Stenrev som kystbeskyttelse) - Sagsnr. 2021-27591 (JHOB)

Orienteringssager 2022 KNU - Forslag til høringssvar til satslige vandområdeplaner 2021-2027 - sags nr: 2020-52369
(IRA)



Punkt 7: Orientering fra formanden/udvalgets medlemmer

S2021-37848

Sagsfremstilling

Besøg af Klimamarchen d. 7. september (inkl. tentativt program)

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Til orientering. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 8: Orientering fra direktør/teknik- og miljøchefen

S2021-37849

Sagsfremstilling

Ansøgning om støtte til "Energifællesskaber" i landsbyerne.
Møde om stenrevsprojekt.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Til orientering. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 9: Kommende punkter

S2022-2527

Sagsfremstilling

Temadrøftelser (Ønske Klima- og Naturudvalget 5. januar 2022)
Idéer fra Politik fra Grøn Omstilling (Ønske Klima- og Naturudvalget 5. januar 2022)
Revision fra Kodeks for Bæredygtigt Byggeri. 
Branding (Ønske Klima- og Naturudvalget 2. februar 2022)
Kommunernes Internationale Miljøorganisation (Ønske Klima- og Naturudvalget 2. februar 2022)
Oplæg fra Kommuners Internationale Miljøorganisation (Ønske Klima- og Naturudvalget 11. maj 2022)
Status på bytræer i Nyborg Kommune jf. Politik for Grøn Omstilling (Ønske Klima- og Naturudvalget 11. maj
2022)

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Til efterretning. 

Sagen afgøres i
Klima- og Naturudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.
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